GEORGIVS TILENVS.

Ad amicam.

Eripui, fateor, me et amoris vincula rupi,
 Nunc alias sequor inlecebras omnemque laborem
 Meque ipsum reddo Musis: age cura facessat.
 Hinc omnis, dolor omnis; hiant praecordia suavi
⁵ Laetitia, saliuntque nova dulcedine fibrae.
 Sit praesto lyra, sint plausus et amabile carmen!
 Illo dum demens versabar in aequore amoris,
 Tot clades, tot damna tuli, quot in aequore fluctus
 Volvuntur, quae dein repetita ut sorte regustum.
¹⁰ Non mihi tam prudens quisquam persuaserit autor.
 Sit praesto lyra, sint plausus et amabile carmen!
 Quisquis es, auspiciis ductus qui forte sinistris
 Haec curris freta, mature des linteas retro,
 Linteas retro, si te si cura salutis
¹⁵ Villa tuae tenet, horrificos evadere casus
 Si cupis et rebus tibi quaerere nomen honestis.

Problema eroticum.

Rivales unam duo sectabantur, amore
 Ambos illa pari tractat, honore pari.
 Spes utrumque fovet sua nec liquet, aequior utri
 Virgo sit et potius nubere sponte velit.
⁵ Ergo gravi iuvenes contendunt bile, metusque,
 Dissidium caedes ne sequeretur, erat.
 Sed consanguineae gentis preee nympha movetur,
 Solveret ut tali hte metuque procos,
 Et quia forte pudor vetuit rem pandere voce,
¹⁰ Vult aliquod signum vocis obire vicem.
 Rivales parent, praecinetus floribus alter.
 Alter inornato vertice nudus adest.

Tum virgo sua sertar ferens dat habere carenti,
 Serta proci propriis applicat ipsa comis.
 15 Quaeritur hinc, quod sit potioris pignus amoris,
 Sertum an quod rapuit quodve puella dedit.

TOBIAS ALEVNERVS.

Ad Charitheiam.

O Chariteia meae spes et pars maxima vitae,
 Virgo puellaris flosque decusque chori,
 Quod te quod nostris fatum subtraxit ocellis?
 Quae vis tam subito? Num mea culpa? Negas.
 5 At tua culpa? Nec id! Nos vult immobile fatum
 Corpore disiunctos vivere, mente pares.
 Ergo memor nostri mea vive columbula, nostrum
 Corpus abest, praesens mens tamen usque mihi!

Ad Hymena.

Duleis Hymen, da te facilem, succurre vocanti:
 Mi puer heu! Rapido torret in igne iecur.
 Me gravis urit amor, me, Erycis quae possidet arces,
 Exagitat facibus diva maligna suis.
 5 O Hymenae, veni! Seductam a matre puellam,
 Quam cupio, in gremio pone, Hymenae, meo!

Ad Musas.

Quo feror, Aonides? Quae me sententia vertit?
 Nou dubia colui vos ego mente prius.
 At nunc me nymphae decor admirabilis urit,
 Me sibi devinetum pulchra puella tenet.
 5 O saera ne vestro me excludite, Numinis, coetu!
 Promptus ero vobis et, Chariteia, tibi.
 Vos quoque mollis amor vexat, veniamne merebor?
 Vna indulgetis, sat scio, voce mihi.

BARTHOLOMAEVS BYLOVIUS.

Ad Rhodomellam oda.

Nunc tibi, dulcis Rhodomella amica,
 Vinculo iunctus diuturno amoris
 Pro tuis donis statuam calentem
 Ignibus aram.

5 Non in hac stacten easiamve olientem,
 Turei grani lacrimas nec udas:
 Pingue suffimen tibi iam dabunt su-
 spiria nostra.

10 Sacrum odoratum tibi cordis huins
 Exta erunt, non vacca nec hircus aut bos.
 Ferre quae possem potiora dona
 Nulla supersunt.

IACOBVS FABRICIVS.

Dolus Cupidinis.

Iliberno glacialis aura vento
 Spirabat biugisque Cynthia albis
 Vectabatur, ubi meum premebam
 Cnbile, ut mihi fessa membra somno
 Levarem. En subito gemens puellus
 Accurrit. Sibi quid velit, repente
 Quaero. ‘Cogor’, ait, ‘gelu perire,
 Tanti cum quatiant meum dolores
 Corpus frigidulo undiquaque saeptum
 Flatu.’ Tum miseratus hunc misellum
 Admisi in thalamum benigno et igne
 Fovi. At pulchrior is statim explicavit

Alas, arcum etiam mihi et sagittas
Ostendit. Subito 'Ista eur?', rogavi,
15 'Fers tecum?' 'Rogitas? Crepundiorum
Loco dant pharetras', ait, 'puellis.'
Somnus me interea opprimit. Dolose
Tum pectus iaculo ferit meum ille
Fugitque. En varias mihi medelas
20 Amici applicere, at impotentes;
Post tandem Hospia mi reperta sola est,
Quae fauste medicum addidit iuvamen.

II.

IACOBVS MICYLLVS.

Epicedion in obitum Gertrudis uxoris suae.

Sic igitur saevae, sic, o dulcissima coniunx,

Ante suum Parcae te rapuere diem?

Nec tua te pietas nec tot texere labores,

Non amor et casto iuncta pudore fides,

5 Quin procul heu patria et flaventis gurgite Moeni

Externa fieres flebile funus humo

Nec de te quicquam restaret quam levis umbra

Et cinis et digitis ossa levanda tribus,

Quae tegeter vilis properato cespite tellus

10 Aut etiam premeret pondere laesa gravi?

Scilicet hoc nostris deerat post cetera fatis,

Haec aberat summae debita cura meae,

Vt facie cuius viventis et ore fruebar,

Aspicerent oculi corpus inane mei,

15 Et quibus ipse tibi dextram complexus inhaesi,

Cum fierent taedae foedera primia novae,

His tua nunc manibus maestus gemituque repletus

Conligerem tristi frigida membra solo?

Heu me, qui tanto produxi tempore vitam,

20 Heu spatiis aetas invidiosa suis!

Non igitur posthac tecum, mea vita, sedendo

Solabor fatis anxia corda meis?

Non notas audire tuas et reddere voces,

Non dabitur solitis corda levare modis

25 Inter ludentes, amborum pignora, natos.

Quotquot adhuc reliquos vita superstes habet?

Venturos igitur quae sors mihi finiat annos,

Quaeve premat canos aegra senecta meos?

Iam mihi, si numeres transactae tempora vitae,
 30 Annuorum properant lustra peracta novem,
 Ex quo vitales primum sum natus in auras,
 Hic ubi Rhenigenas temperat Ellus aquas
 Et minor obliquo descendens tramite gurges
 Maioris mutat nomina Prysea suo;
 35 Quae veteri quondam dictus de nomine Iuli
 Germanas Latio milite fudit opes.
 Quos non interea vidi miser ipse labores,
 Aut quae pars vitae laeta peracta meae est?
 Vix bene septenos aetas mea fecerat annos.
 40 Cum video matris tristia fata meae.
 Unica progenies, patris nutrita senectae,
 Et spes, si qua foret, sola futura domus.
 Quos ego tune luctus, quae tempora flendo peregi!
 Quam res haec animo sedit acerba meo!
 45 Sed neque dura movent miserorum fata querelae,
 Nec tangunt saevas vulnera nostra deas.
 Nondum igitur prima tectus lamagine malas
 Et mper lustris grandior ipse tribus,
 Protinus externas patria procul actus in oras
 50 Ignatas profugi more pererro domos.
 Namque et Thuringa studiis secretus in urbe,
 Quam secat exiguo lenis Hiera vado,
 Dura fere toto transeggi tempora lustro,
 Dum sequor Aonii saera deosque chori.
 55 Et mox Saxonicos ultra provectus in agros,
 Albis ad Arctoum qua mare tendit iter,
 Otia dura quidem, sed non ingrata peregi,
 Pars quota Pierii factus et ipse gregis,
 Ut taceam Mysos, Francos et Norica regna
 60 Et vos, quos primis adluit Ister aquis,
 Omnes quas longo terras peragravimus aevo,
 Dum tandem ventum est ad vada, Moene, tua.
 Hie demum lacerae statio patefacta carinae

Et spatium fessis ventus et unda dedit.
 65 Hic nos tunc primum iuvenes acetabibus ambos
 Inixerunt thalamo fata densque novo,
 Cum tibi deficerent, superessent tres mihi messes,
 Ne facerent annos bis duo lustra pares.
 Sed neque tunc passu fallax fortuna tenaci
 70 Constituit aut certo fixit in orbe pedem.
 Nam simul ac coepi parvas componere sedes
 Iamque aliquo stabat condita Vesta foco,
 Continuo placidos vertit dea lubrica vultus,
 Moxque redit velis tristior aura meis.
 75 Bis vitae certos coepi sedemque Laremque
 Ponere vitifero margine, Moene, tuo.
 Bis redii infelix mutatis cursibus aevi
 Huc, ubi liberior Nicer in arva ruit,
 Sive ita nascenti statuit Cyllenia stella
 80 Linigerae duro pondere pressa deac
 Sive areana latet fatorum causa deusque
 His voluit curis tempora nostra premi.
 Sed tamen haec quacunque fuit mihi sorte peracta,
 Praesidiis tota est vita peracta tuis.
 85 Tu nostri solamen eras, tu cura laboris,
 Tu medicina malis hactenus una meis,
 Dum Deus et melior vita fortuna fruentem
 Passa est te comitem casibus esse meis.
 At nunc humanis sublata te quoque rebus
 90 Dimidia nostra parte vacante domo,
 Heu fera fata deum, iaceo miser ipse iacetque
 Praesidio quidquid constitit ante tuo.
 Non spes ulla mihi, non ulla levamina rerum,
 Omnia cum vita mors tulit atra tua.
 95 Quocunque aspicio, subeunt gemitusque dolorque
 Quique solet vacuis horror inesse locis.
 Seu vigilo infelix, vigilanti occurrit imago,
 Quae feriat sensu pectora nostra tui;

Sive hominum fessos placidus sopor occupat artus,
 100 Solus in haec nullus lumina somnus abit.
 Non socii tractaeque iuvant per pocula noctes,
 Non soliti lusus, non lyra, non citharae,
 Haec quoque, quae saevos fama est sedare furores
 Atque etiam Stygium flectere posse Iovem.
 105 Nec quiequam nostras demulcent carmina mentes,
 Non facit ad luctus Pieris ulla meos,
 Non magis ac capta matres iuvat hostibus urbe
 Attonitas inter ducere tela choros.
 Nec puto, plus Orpheus casu percussus acerbo est,
 110 Labentem fato vidit ut Eurydicens,
 Qui velut ipse suo fretus cantuque lyraque
 Dicitur infernos vivus obisse lacus.
 Sie miser ipse traho defuncto corpore vitam
 Mortuaque in vivo corpore membra gero.
 115 Nunc quoque quae gracili duco tibi carmina versu
 Sic duco, ut sensu vix fruar ipse meo.
 Obruit ingenium maeror, gemituque tremiscens
 Non satis officio languida dextra valet.
 Forsan et extremus nobis erit iste laborum,
 120 Deflet et haec uno carmine Musa duos.
 Sed tamen ista fuit quae tam fera numinis ira?
 Aut quae tam subiti causa putanda mali?
 Grata parum credo superos in vota vocasti
 Nec dederas pura tura precesque manu
 125 Aut teneris natis aut non satis aequa marito
 Foedasti thalamos labe notata tuos.
 Quos igitur cultus aut quos pietatis honores
 Vllo te dicam praeterisse loco,
 Quae nunquam rebus surgebas mane gerendis
 130 Aut contra somno corpora fessa dabas,
 Vt non divinis operosa ante omnia rebus
 Libares Domino vota precesque Deo
 Atque eadem supplex demissa voce rogares,

Ipse sua regeret teque tuosque manū?
 135 Haec eadem natos, eadem data pensa trahentes
 Vt facerent memini te monuisse tuos.
 Illa autem quae sunt castarum propria matrum,
 Et servare fidem et velle placere viro,
 Quae Panthea magis vel quae magis Icariotis
 140 Ipsa suae domui praestitit atque viro?
 Nam seu laeta forent peragendae tempora vitae
 Posceret et melior gaudia forte dies,
 Rusticitas aberat morumque incondita virtus,
 Non aderat fastus, non tumor ingenii,
 145 Sed solum ut posses proprio servire marito,
 Quae te sollicitam cura teneret erat;
 Sive graves contra rerum deposeceret usus
 Mores atque operae pars foret illa tuae,
 Nulla magis studio magis aut gravitate valebat,
 150 Sumebas animum tu quoque saepe viri.
 Talis erat, credo, doctis celebrata Theano,
 Talis Graechorum sedula mater erat.
 Praecipue tractare penum et disponere cura,
 Tempore quae subito mox repetenda forent.
 155 Vix melior toto (liceat mihi dicere verum)
 Aevo, quo iunneti viximus, ulla fuit.
 Scit patria et cives, scit cetera turba tuorum,
 Vanaque nec numeris persequar ulla meis.
 At puto difficilis formam natura negarat,
 160 Et fuerat vultus gratia nulla tui;
 Nec tibi erant proavi nee opes nec sanguis avitus,
 Non patria antiquo nobilitata solo.
 Heu miseros homines, superi si talia curent
 Atque aliquis tanti sorte negata luat!
 165 Non ego vel formae sic vixi deditus unquam,
 Esset ut haec animis insidiosa meis,
 Aut etiam ingenii donis potiora putavi.
 Quae vel natura vel data sorte forent.

Vera hominis virtus dos est et amore colenda,
 170 Quam neque vis fati nec Iovis ira domat;
 Cetera fortunae variis stant obvia telis
 Aut etiam longo tempore vieta cadunt;
 Sed tamen haec si quis nonnulla in parte locanda
 Atque aliquo laudis nomine digna putat,
 175 Tu quoque quam par est referes hoc nomine laudem,
 Cui neque vile genus nec mala forma fuit.
 Non vultus Helenae nec erant tibi corpora Ledae,
 Sed facies qualem convenit esse probis,
 Quamquam etiam haec licito nomullos traxit amore
 180 Nec carnit cultu prima iuventa suo.
 Illa autem generis quis nescit nomina vestri,
 Quoque fuit mater praedita quoque pater,
 Qua sacer invehitur flaventi gurgite Moenus
 Et qua vicinos Cala pererrat agros?
 185 Quorum haec, si priscis componere nostra licebit
 Nominibus, fertur consule nata patre;
 Alter et ipse datos populi gestavit honores
 Servavitque suo iura fidemque foro.
 Ipsa quoque, in lucem quae te modo protulit ortar,
 190 Patria finitimis praestat honore locis:
 Quam iuxta pulchro decurrit flumine Moenus,
 Et medium laeto gurgite sulcat humum.
 Parte ab utraque patent fecundi frugibus agri,
 Pars quoque stat donis consita, Bacche, tuis.
 195 Quas olim terras profugo cum coniuge nympha
 Progenies, tenuit, Carole Magne, tua,
 Cum patrias iras propter vetitosque hymenacos
 Exsul in ignoto quaereret arva solo;
 Qua deinde inventa, nutu redeunte paterno,
 200 Felicis meruit nomen habere locus.
 Nunc quoque templa manent, sedis monumenta vetustae,
 Et sacer antiqua religione chorus
 Et iuxta casum minitantis fragmina muri

Impositi ripis praetereuntis aquae;
 205 Cetera longinqui perierunt temporis usu,
 Et tegit ingentes vasta ruina domos.
 Tali igitur patria, tali quoque stirpe creata,
 Quaeque decet castas praedita dote nurus
 Debueras aliqua superos vel parte movere,
 210 Debuerat virtus tangere fata tua.
 Sed neque fata movent hominum benefacta, nec ulla
 Flectuntur nostra pectora dura prece;
 Illaque sors placidis semper manet addita rebus,
 Qua prima intereunt optima quaeque die:
 215 Sie rosa, sie violae prima moriuntur in herba,
 Candida nec toto lilia mense nitent;
 At contra tribuli et male noxia gramina spinae
 Nec metuunt ventos nec nive tacta cadunt.
 Pasiphae nemo vitae desiderat annos,
 220 Nemo Hecates: fato neutra perempta brevi est;
 At iacet Alcestis pro coninge mortua vivo,
 Cumque suo cecidit Laodomia viro.
 Ergo eadem nostris sors invida te quoque rebus
 Abstulit, et subito funere mersa iaces,
 225 Cui neque tota quidem vitae bis quattuor actae
 Ruperunt medios lustra repente dies,
 Tempore quo melior fessis iam matribus aetas
 Otia que a partu sera venire solent.
 Nec licuit cursus aevi spectare tuorum
 230 Ne sibi quod vitae quisque parasset iter,
 Non teneras neptes, non pignora cara nepotum.
 Quaeque solent comites matribus ire nurus:
 Omnia quae longae solacia cara senectae
 Atque animi quondam cura futura tui.
 Heu male cum rapta mors abstulit invida vita
 235 Teque tot orbavit rebus iniqua bonis!
 Forsitan et nostras luis ipsa miserrima poenas,
 Et mersere caput crimina nostra tuum.

Hei mihi, si pendas alienae debita culpac
 240 Simque ego causa mihi funeris ipse tui!
 Nam mea cur totiens mutantur tempora vitae,
 Cur nunquam portu stat mea cymba suo,
 Sed velut assiduis agitatur fluctibus undae,
 Quam levis hinc Boreas concitat, inde Notus?
 245 Non tolerat ferrum nimios neque saxa labores,
 Franguntur longa robora dura mora,
 Nec semel e propria si qua est tellure revulsa,
 Arbor in ignota mox coalescit humo.
 Iure igitur capio vesanae praemia mentis
 250 Et pretio facti perfruor ipse mei,
 Et nunc materno reliqui de funere nati
 Ante oculos errant tres totidemque meos.
 Sie aliquis forsan, dubiae sed tempora vitae
 Non sunt eventu quaeque notanda suo.
 255 Nec nostra est ideo, si qua est ea, culpa laborum,
 Sed versat tantas Inppiter ipse vices,
 Qui pariter iustos involvi elade malorum
 Atque hoc qui factis commeruere sinit.
 Impiger Alcides magno fuit exsul in orbe,
 260 Non habuit toto tecta laremve solo,
 At certas Echetus, certas quoque Sisyphus arces
 Possedit, patriae crimen uteisque sua.
 Ille tamen moriens inter fuit astra relatus
 Fulget et Arctoae sidus in arce plagae:
 265 Ast hi se digno perierunt fine, rotatque
 Per Stygias alter nunc quoque saxa domos.
 Quare hominum incertos domino permittere easus
 Nos deceat et magni noscere iura Dei;
 Praesentemque animo sortem tolerare modesto,
 270 Cum pariter instos haec trahat atque malos.
 Tu quoque, quam duri rapuit vis improba leti,
 Cnins stant fusis stamina rupta suis,
 Has hominum enras atque haec arbitria vulgi

Despice, felicis pars modo facta chori,
 275 Ac tibi quae restant melioris commoda vitae
 Quaeque manent animas tempora laeta pias,
 His tua praesentis fortunae damna repende
 Fataque legitimos ante peracta dies!
 Vixisti patrios inter nutrita penates
 280 Stemmate non longo, sed tamen orta bono,
 Vixisti propriis opibus nec rebus egena
 Traxisti famula tradita pensa manu.
 Vidisti natos, communis pignora lecti,
 Sensisti et nostrae commoda certa domus;
 285 Vndeclies geminos thalamo sociata per annos,
 Vndeclies uno es coniuge facta parens.
 Nulla tibi labes aspersit crimine vitam,
 Praelucees generi nunc quoque laude tuo.
 Cetera si qua tuis debentur praemia factis,
 290 Vt sunt virtutis plurima facta tuae,
 Haec tibi mox alio compensabuntur in aevo,
 Pectora quod nulla labe notata colunt.
 Ac nisi nulla fides vatuum stet certa priorum
 Fabulaque Elysii vana sit omnis agri,
 295 Iam frueris vero vitae splendore perennis
 Teque tenent celsi lucida regna poli;
 Illie et pura totiens quem mente vocasti
 Aspicis humana libera sorte Deum;
 Illic et natos et pectora cara parentum
 300 Atque olim functos corpore cernis avos.
 Atque utinam nostros videas quoque post breve vultus
 Et sedeam lateri iunctus, ut ante, tuo!
 Quique hominum casus genitor dispensat et ortus,
 IHis aliqua eripiat me quoque sorte malis;
 305 Quae dum differtur fatis lux debita nostris,
 Spiritus et pigro corpore clausus hebet.
 Interea hoc nostrum longaevi pignus amoris
 Accipe et exequis ultima dona tuis!

Quod si nos quaecunque manet post saecula nomen
 310 Nee plane ingenium frustra erit omne meum,
 Te quoque venturos celebrabit fama per annos
 Nomen et e nostro carmine nota feres;
 Atque aliquis 'Coniunx' dicet 'fuit ista Micylli:
 Pectora, die, qualis iuxerat illa fides!'

Ad animum suum brevis consolatio.

Multa quidem infelix multa atque indigna tulisti,
 O anime, et summis adnumeranda malis!
 Sed sors haec vitae est, nostros quae conligit annos
 Cumque hominum est eadem condicione tua.
 5 Perfer et obdura! Quis scit, quae tempora restent
 Aut mala quis dexter finiet ista Deus?
 Non semper pluviae glomerantur in aethere nubes,
 Nec semper tumidas verberat Eurus aquas;
 Interdum et caecis Sol interponitur umbris
 10 Et reddit a multis clarior una dies.
 Quare age te obfirma teque ad meliora reserva!
 Invenient aliquam fata Deusque viam.

In suburbanum Iustinianum Holtzhausen.

Porticus haec hospes vicinaque flumina fontes
 Et circum taciti prata nemusque soli:
 Cum ea sunt Musis teneroque dicata Lyaeo
 Et gaudent cantu muneribusque Dei.
 5 Quo licet hinc abeas, si quis neque carmina curas
 Nec dulci gaudes ora rigare mero.
 Sie domini lex est et sanctio Iustiniani,
 Auspice quo locus est conditus iste novo.

SEBASTIANVS SCHEFFERVS.

De novem mulierum pellibus.

Sexum feminineum fuge,

Pelles feminineum corpus habet novem.

Piscis prima cutem refert

Eius, qui rigido stipite tunditur:

Hic quassus veluti silet,

Sic primum mulier caesa molestiam

Tristem devorat ietum

Nec rumpit querula voce silentium.

Vrsi dicitur altera,

Quae pulsata diu multa remurmurat.

Huic vicinior anseris

Est: quam si tua pugnis rabies ferit,

Confusis blaterat sonis

Obtunditque tibi aures muliercula.

Si pellem similem cauis

Dextra contigeris, latrat iniquius.

Sin hanc qua tegitur lepus,

Plantas consulit et pestiferam luem
Optat visceribus tuis.

Audax insequeris vir, corium manu

Et dura violas equi:

Retro calcitrat et verberat aëra

Teque ipsum, nisi cesseris,

Adverso cubitu calceque percutit.

Pulsas ulterius cutem

Felis: viribus os involat in tuum

Totis et miserabilem

Vultum sanguineis sauciat unguibus.

Sin, quas suppeditat tibi

Flagrans ira, suillam trabibus quatiss

Pelle, grunnit, ut illius

Vel saxum videatur miserescere.

Tu saxo quoque durior

Pergas verberibus saeva viriliter
 35 Saevis addere verbera:
 Humanam invenies, ne dubita, cunem.
 Tunc, tunc res erit in vado
 Omnis, victor ovans tunc vocitaberis.
 Nam circum tua brachiis
 40 Nexit colla, novas blanditias dabit
 Coniunx et veniam petet
 Carnis cara tuae: 'Me sociam tori,
 Mi vir, desine viscera
 Vltrici gravius plectere dextera.
 Peccavi, fateor, meam
 45 Mentem, pro, iuvenilem et facilem sequi.
 His instruxit anilibus
 Nuper consiliis, nequitiam docet
 Quae nuptas, vetula improba,
 50 Vt contraria semper tibi viverem
 Et vesana facesserem
 Omni continuo lite negotium.
 Nec solum fateor scelus,
 Verum me sceleris paenitet et pudet.
 55 Posthac polliceor fidem
 Constantem patiens et faciam omnia,
 Quae tu, lux mea, postulas
 Et quae connubialis pietas iubet.
 Nunquam daemonis adsecla
 60 Seducat Stygiis me monitis annus.
 Te solum dominum colam,
 Te solum monitorem cupide audiam.
 Hanc eausam modo curiae
 Non ad indicium, sed camerae precor
 65 Defer, namque opus est ibi
 Ingenti, rabula teste, pecunia
 Longo et tempore, protinus
 Hic lites dirimuntur sine sumptibus.'

Cur puellae aspiciant adulescentes.

In iuvenis vultu teneros figebat ocellos

Virgo verecundas tineta rubore genas.

Ille: 'Puellarum non sic agitata vagentur

Lumina; quin herbas intuearis?' ait.

5 Immo nympha refert: 'Terram tua pupula spectet,

Vestra rudis primum nam caro terra fuit.

Corpora luminibus iuvenilia quaerere nostrum est,

Nam Deus e iuvenis corpore traxit Evas.'

MICHAELVS ABELVS.

Guilielmo Hildenio.

Dum dissolutis Syrius aestibus

Agros hiuleat iamque vaporibus

Ignescit aether efferatis

Et Cereris vibrat arma messor,

5 Divae quietem Pierides suis

Laxant alumnis et modo vallibus

Ipsae sub imis delitescunt,

Frigidulas sequuntur auras.

At non voluptas Hildenium iuvat

10 Talis, Cupido cui face torrida

Intus pererrans auget aestus

Aestibus accumulatque flamمام.

Subtilitatum, quas acmunt sophi,

Sublime nentis Pallados immemor

15 Vt arbiter divum sub Ida

Dat Veneri pueroque palnam.

20

Dum dividens alneta Coloniae
 Illum Suevus conspicit hospitem,
 Gaudentis amplexu in puellae
 Oscula congere icta raptim.

25

Illic sequaces non memor advocat
 Musas, amicos nec reminiscitur,
 Quos umbra vallis Phillyrei
 Detinet haustibus occupatos.

30

Da te cupitis lusibus et sacro
 Festos licenter da genio dies,
 Tecum fruatur delicatis
 Sponsa iocis et amoris usu.

Erit petitis cum salibus datum
 Satis, revertas alite dextero,
 Ter tres deas ac elegantes
 Pieridum socios revisum.

PETRVS LINDBERGIVS.

Carmen nuptiale.

5

Veni creator siderum,
 Veni voluptas coniugum,
 Firma ingale vinculum,
 Firma ingale gaudium,
 Vt recreent se dulcibus
 Sponsi novi cubilibus
 Et se relaxent suavibus
 Sponsi novi complexibus,
 Vt sic volens nolens idem
 10 Amet maritus coniugem,
 Coniunx maritum praesidem
 Ad usque postremum diem,

Vt germinent tenellulos
 Casto calore liberos,
 Donat Deus tot angelos,
 Quot patribus dat filios.

Quare, decus concordiae,
 O sponse prudentissime,
 Amabili cum virgine
 Vitam beatus transige!

Et vera tu concordia,
 O sponsa prudentissima,
 Inuncto marito saecula
 Longaeva felix ductita!

Hoc, cum venire non queam,
 Musam precor per Balticam
 Vobisque mitto regiam
 In chersonesum Cimbricam.

III.

FRIDERICVS WIDEBRAMVS.

Soliloquium exilii.

Maesta quid, o anima, es? Cur te obruis anxia curis?
Esto tui, memor esto Dei atque reconlige mentem!
Vnus impatiens adeone incommoda planges
Exilii, male grata? Dei cum filius ipse
5 Exul et e patria mox pulsus ab hostibus infans
Cedat in Aegyptum lateque vagatus in orbe
Pauper et abiectus, nusquam, quo viveret usquam,
Triste caput languens ubi reclinaret, haberet,
Membra etiam tradens alienae mortua tumbae,
10 Exul ab exilio modo nos aliquando receptos
Heredes patriae caelestis honore bearet.
Felix atque iterum felix, si teque tuamque,
Quo debes animo, fortunam provida noris
Distinctosque gradus distinguere docta bonorum
15 Mente crucem placida, quaecumque est, vincere disceas.
Exul es: exilium communis gratia mundi est,
Sueta fere meritis merces indigna referri;
Cui si crimen abest, ut abest, quae tanta doloris
Causa subest? Quid enim miseri nos quaeso? Quid omnes
20 Nonne viatores sumus? Aut quid tota piorum
Vita nisi exilium est? Non fixa est mansio terris,
Instabiles sectamur opes, aliena tenentes
Oeconomi, non mancipio concessa sed usu
Ad tempus, quoad illa Deo concedere visum est.
25 Sola immota manent bona spiritualia caelo
Abdita: quae si quis retinet, tenet omnia dives.
Ecquid adhuc, anima, es tot acerbis saucia curis?

Fide sileque Deo! Quo crux vicinior angit,
 Hoc vicina cruci magis est praesentia Christi,
 30 Qui mala vel tollit penitus vel atrocia lenit
 Non graviore premens oneratos pondere sanctos,
 Quam sufferre queant, in utroque fidelis et aequus,
 Qui dumeta snos plerumque per aspera ducens
 Exuvias carnis vitiosi velleris instar
 35 Carminat atque crucis salsedine sicut aceto
 Macerat, ut sanctos habiles fingamur ad usus,
 Vsque adeo mira domitos ratione gubernat
 More suo mediis, quae sunt contraria, gaudens,
 Mitis, at in speciem, quos diligit, omnibus asper,
 40 Qui salvans animam, castigat debile corpus
 Et bona subducens terrestria caelica donat,
 Qui foris adfligens intus solacia reddit,
 Fortis in infirmis, in egenis dives, honore
 Exaltans humiles, operans in morte salutem.
 45 Tristis adhucene, anima, es? Tristari desine tandem
 Et spe tristitiam moderare; resiste dolori!
 Qui finit mala cuncta, Dens dabit his quoque finem,
 Pro éruee qui lucem, pro luctu gaudia reddet.
 Nec secura tamen, cum sors adriserit, esto,
 50 Cen defuncta malis omnique exempta timore
 Pace semel parta, quasi nulla pericula restent,
 Canta sed incedens vitae rege provida gressus
 Vrgentemque preces semper caelo adrige mentem,
 Tuta timens etiam quae monstrat gaudia mundus
 55 Ut suspecta piis et fraudibus oblita mortis.
 Nam licet obsequiis spontaneus adnuat ultro
 Spiritus ipse, caro tamen est infirma levique
 Vel tentata metu vel spe suspensa labascit.
 Adde, quod usque vigil tunc excubat hostis et armis.
 60 Qno magis es constans, tanto rabiosius instans,
 Victorem satanas conatur vincere victus,
 Rursus ut attractes veteres improvida sordes,

Cen redit ad vomitum canis atque immunda vicissim
Mersa volutatur, quo vixerat ante, luto sus.
65 Hic ope divina est opus et caelestibus armis.

Vncte patris flatu rex atque supreme sacerdos.
Tu quoque Christe, tui me chrismate numinis unge,
Vt tibi cognata conformis imagine factus
Tecum habitem, tibi ferre crucem, tibi vincere discam
70 Solius inque tuo placide requiescere nntu,
Quae mihi cumque caro, quaecumque pericula daemon
Proque tuo cumulet ludibria nomine mundus.
Quod dolet in terris, momentum est unius horae,
Quae iuvat in caelis, aeternum gloria durat.

NICODEMVS FRISCHLINVS.

Ad P. Vergilium Maronem, poetarum principem
elegia.

Vergilii manes et perpetis ossa favillae
Et quidquid campis restat in Elysiis,
Vos ego compello, vos primo in margine libri
Adloquor et testes ad mea verba voco.
5 Si mala Frischlini laudent convicia Musam
Insontem, hanc vestra rite iuvetis ope!
Furta meis multi dicent haerere libellis
Et mea quod fuerit praeda Maronis opus;
Duritiem versus censor culpabit iniquus,
10 Quam peperit numeris Teutona lingua meis:
Aut nimis abiectas carpent mendacia voces
Aut aliud dicent crimen inesse libro.
Sed quibus excuser merito rationibus, audi,
Si me audire potes, summe poeta, Maro!
15 Dissimilis nostrum fortuna utrique, tuaque
A longe inferior sors mea sorte fuit.
Lingua Latina tuo vernacula fluxit ab ore,

Quae mihi difficili parta labore venit;
 Tu cum perfectum posses componere carmen,
 20 Vt legerem recte tunc mihi cura fuit;
 Quosque tuo posses imitari rite libello,
 Innumeri vates paene fuere tibi.
 Nam tua materies toti notissima mundo
 Inque poetarum fabula trita choro.
 25 Multa sed et licuit cum fictis nomina rebus
 Fingere, erant animi libera frena tui.
 At mea materies est rebus plena novatis,
 Nec prius hoc quisquam tramite fecit iter.
 Nec fuit ulla mihi concessa licentia vati,
 30 Verba sed historicam iussa tenere fidem.
 An levia haec credas? Age per breve respice tempus,
 Quo labor hoc longum noster aravit opus,
 Bis seni ex illo lapsi sunt tempore menses,
 Cum thalami hoc fieret connubiale sacrum.
 35 Tres mea Germano Latioque ornata cothurno
 Abstulit, a Syrio tracta Rebecca solo.
 Est unus misero ploranti fata colono
 Et variis linguis plebeulaeque datus,
 Nam varios pinxit comoedia libera mores,
 40 Plebeio quales cermimus esse gregi.
 Comitiis unus datus est, cum Caesare rapto
 Ipse Ratisponae (res ea nota) fui.
 Maxima pars reliqui tenerae concessa inventae
 Temporis, est operis quae polienda meis.
 45 Binas quoque die consumo naviter horas,
 Dum doceo tenerum Romula verba gregem.
 Nunc Cicero est manibus nostris sumendus et illo
 Deposito magni Caesaris illud opus;
 Caesare vix posito tua nos Aeneia torquent
 50 Arma iuentuti rite canenda meae.
 Dixerit hoc aliquis modico facile esse poetae,
 At iactura tamen temporis ista fuit!

Quin etiam sacri quando venere diei
 Tempora, cum noster otia coetus habet!
 55 Tres ego continuas tribui sermonibus horas
 Soeraticamque ivi per nemus omne viam.
 Assiduo sic me iactatum cura labore
 Abstulit a Musis ad graviora meis.
 Quidquid in his igitur poteris reprendere libris,
 60 Id culpam exigui temporis esse puta.
 Sed da pro septem septenos mensibus annos
 Sic numero libris conveniente meis.
 Da mihi quanta tibi fecit Deus otia Caesar,
 Ingenii vires experiere mei.
 65 Forsitan incudi cum pravos reddere versus
 Inque annos dabitur scripta referre novem,
 Maturum censebis opus meliusque placebunt
 Iudicio et limae carmina nostra tuae.
 Interea volitet totum tua fama per orbem
 70 Et Wirtembergis te mea semper amet,
 Te colat, observet, semper tibi dedita subsit
 Et perdat naevos te poliente suos.

NATHANVS CHYTRAEV.

Lux.

O bona lux, o dulce iubar, fax publica mundi,
 O lampas caeli, salve, o lux aurea, salve,
 Depultrix noctis, luctus trepidique timoris!
 Mater Altheae victrix, formido latronum
 5 Et furum iusta, o quam bella et pulchra refuges!
 Quam sine te nil sunt toto pulchra omnia mundo!

Minanti exilium.

Exilium mihi quid tristi extorrique minaris?
 Hoc minitare aliis, qui nil nisi terrea curant

Caelestis patris oblii patriaeque perennis!
 Ille pater veluti sine me me sponte creavit,
 Sic quoque me nasci voluit non arbitrio ullo
 Consilioque meo, sed iis in partibus orbis,
 Quae placnere illi; posthaec me transtulit idem
 Nunc huc nunc illac puerum iuvenemque mihiique
 Nunc aliquam sedem attribuit cum munere certo:
 Hanc teneo et tenui velut hactenus, ut placet illi.
 Sic etiam invito Satana illam deinde tenebo,
 Si volet hoc Dominus; si non volet, en patet orbis
 Hac illac, Dominusque in eo dominatur ubique:
 Hospitium ille etiam in reliquae mihi tempora vitae,
 Maxima pars eius iam paene elapsa recessit,
 Inveniet certoque dabit mihi filiolisque
 Vxorique meae prout atque quousque placebit
 Ipsius arbitrio, cui me submitto meosque.
 Aut si etiam hospitium tellus mihi denegat aegro,
 In caeli patria est certo mihi certior arce,
 A qua me nemo arcebit, non invidus ullus
 Eicet: patriam quis non suspireret in illam?

CONRADVS RITTERSHVSIVS.

Elegia de vita aulica.

Optime, cur mihi non adrideat aula, Trudise,
 Indicione cupis certior esse meo?
 Haec tibi in aurem uni (nec recte ea dixero multis):
 Non facit ad mores aulica vita meos.
 Non ego magnatum didici eaptare favorem,
 Qui fragilis vitro non minus esse solet.
 Nectere nolo meam cum principe religionem,
 Pallium et ad venti vertere flabra vagum.
 Nescio adulari nec possum dicere, quod non

- 10 Sentio, non etiam dissimulare meum est,
 Nec sub persona vitalem indieo vitam:
 Ingenua est facies cordi et aperta mihi.
 Peectoris atque oris concordia mi placet: illi
 O male sit, qui nil scit nisi verba dare!
- 15 Non possum memet maiorem fingere quam sum:
 Moribus a nostris fastus inanis abest,
 Nec Cyclopem ego nec novi simulare Thrasonem,
 Nec verbum ore meo sesquipedale cadit,
 Nec titulos didici iactare aut nobilitatem
 20 Nee meum arare domi iugera mille patrem.
 Nolo amicire nimis preciosis vestibus artus,
 Dum velet corpus vestis honesta mihi.
 Magnificum de me nil sentio, nil loquor; ipse
 Sed pede me ae modulo metior usque meo.
- 25 Sum quod sum; quod sunt alii, sino quemlibet esse:
 Iurandi ad mores instar habere velim.
 Nee me delectant strepitus pompaque tumentes,
 Apta sed ingenio est vita quieta meo,
 Nec didici nugis pretiosum perdere tempus
 30 Nee procul a Musis esse bonisque libris,
 Chordaca nec didici saltare; sed mihi vox est
 Non ea, ut atria ab hac et fora tota boent.
 Non ego venatu campos silvasque fatigem,
 Rusticus et mihi non imputet esse miser.
- 35 Immerito nec inauratas colam honore bidentes,
 Quas fert inque oculis vulgus et in manibus.
 Munera nec didici recti praeponere normae
 Nec lingua fumos vendere vaniloqua
 Nec absente siti possum praegrandia poela
 40 Invitus nutum educere ad ulterius,
 Nee tanti ulla salus mihi principis, illius ergo
 Potando ut perdam prodigus ipse meam.
 Non inhio magnis, parvo me duco beatum,
 Cum victu tegmen vita repletque mea.

45 Nec nutu alterius vigilare et ducere somnum,
 Ire, redire, esse, stare, sedere quo.
Si quis sit felix, non me dolor aenulus urit,
 Pellere eumque loco non satago insidiis.
Obtrectare aliis non possum absentibus, ad quos
50 Dulcior Hyblaeis sit mihi sermo favis.
Haec qui vult aliquid fieri, praestabit in aula;
 Qui nequit, hunc melius protenus ire foras,
Ludibrium populo nisi debere et velit ipse
 Semet perplexos inducere in laqueos.
55 Aula, vale! Ista alios fac lege et sorte beatos;
 Tranquilla ad tumulum sit mihi vita comes.
Vive, vale! Atque isdem si gaudes moribus, aulam,
 Dulce malum, longe tu quoque, amice, fuge,
Dicque, ut idem tecum sentire et dicere suesti:
60 Non facit ad mores aulica vita meos.

IV.

IOACHIMVS CAMERARIVS.

Elegia hodoeporica et encomium rusticæ vitae.

Clara tenebrosae pelluntur sidera noctis,

Lucifer Eoo quem velhit axe, die.

Nunc ad opus molli de somno, rustice, surgis

Dasque operis socio pabula grata bovi;

5 Nunc repetunt lanas et tradita pensa ministrae,

Nunc corpus stratum navita tollit humi.

Me quoque lucis avis praenuntia suscitat intra

Tecta soporatum, gens aliena, tua.

Cur fugio a demens aut cur me crastina luna

10 Longius a patrio cernet abesse solo?

Namque ego piscosi traecto flumine Moeni

Hic ubi Regnesas non procul haurit aquas,

Herciniae nivibus superavi saxa solutis

Et, Sala, iam pontes pallide quaero tuos,

15 Quid memorem erroresque vagos et mille pericla,

Non exploratum dum proficiscor iter?

Sed tamen et pergo et, Sala, te post terga relicto

Iamque tuo gravior, terra Thuringa, luto.

Mox tendam Meisos festinabundus in agros,

20 Qua, Lopi, sub Martis confluis arce Salae;

Inde citi iam boifluum veniemus ad Albim,

Forsan et hie noster non requiescat equus.

Indice me vera est tua docte querela Properti,

Naso, vera tua est, vera, Tibulle, tua.

25 A utinam primus peregrinam qui babit undam

Externo vitam liquerit amne suam!

Non sint exemplo tanti mortalibus ausus,
 Et nulli probrum vita quieta ferat!
 Tempora praetereunt, fugit inrevocabilis aetas
 30 Vt volueris Partha missa sagitta fide,
 Tigris ut Armenios cursu perlabitur agros,
 Vt tepida imbriferi solvitur aura Noti.
 Nos tamen et ludis consumimus illa protervis,
 Et spatium vitae non breve somnus habet;
 35 Perdimus et varia distracta cupidine rerum,
 Corda solent partae quae lacerare magis.
 Non ego, cui minuit patrios levis alea nummos,
 Vivum, cum tempus sic terat, esse puto.
 Aut qui cum crebro riget arida guttura Baccho,
 40 Cristatas nunquam sobrius audit aves.
 Vivere pecuniae tumulos quis eredat avaros
 Nec potius cum re se sepelisse sua?
 Mercator freta longa secat periurus et audet
 Vltrici vitam credere stultus aquae.
 45 Quid vos? Quis famam bello censumque secutis
 Est Lachesis magnus rumpere fila labor?
 Felix, quem sua rura tenent, cui praebet inemptas
 Patris opus vel avi fagina mensa dapes,
 Cui tranquilla quies contentaque vivere parco
 50 Exiguae servat libera teeta casae.
 Et nunc ille bovis grave collo nectit aratrum
 Iactaque nunc domitae semina mandat humo.
 Aut palo fixo religatam palmita vitem
 Non sinit effosso procubuisse solo;
 55 Mox ubi pallentes autumni vergere soles
 Vedit et hibernos non procul ire dies,
 Instructi adversus glacialis frigora brumae
 Parte focum mediae lignaque secta domus,
 Quem circum natique sedent, et sedula coniunx
 60 Torquet ab informi licia tracta colo.
 Ille refert veterum mores et dicta parentum